
Kralovičtí zpřístupnili gryspekovskou hrobku
Díky Občanskému sdružení Gryspek se kralovické mumie dočkaly konzervace, došlo i na opravu rakví a rekonstrukci celé krypty
VALENTÝNA BÍLÁ

Kralovice – Desítky lidí si v
sobotu dopoledne nenechalo
ujít zcela výjimečnou událost
v kostele svatého Petra a Pav-
la v Kralovicích. Členům Ob-
čanského sdružení Gryspek
(OS) se podařilo získat fi-
nanční prostředky pro kralo-
vickou farnost na restauro-
vání hrobky rodu Gryspeků a
ta byla právě o víkendu slav-
nostně zpřístupněna veřej-
nosti. „Je to první krok v re-
staurování interiéru koste-
la,“ řekl na úvod významné-
ho okamžiku místopředseda
OS Gryspek pro obnovu kos-
tela sv. Petra a Pavla v Kra-
lovicích Tomáš Soukup.

Návštěvníci nahlédli
do krypty
Před dřevěnými padacími
dveřmi, pod nimiž vede cihlo-
vé schodiště do podzemní kle-
nuté krypty, postávali netr-
pěliví návštěvníci kostela,
kteří si ostatky šlechtického
rodu chtěli prohlédnout. V je-
denácti zasklených rakvích
odpočívají pozůstatky 14 do-
spělých jedinců a několika lid-
ských torz.

Opravy přišly téměř
na 423 tisíc korun
Uvedení hrobky do současné-
ho stavu si vyžádalofinance ve
výši 422 216 korun. „Program
rozvoje venkova pokryl dotaci
ve výši 280 757 korun, město
Kralovice přispělo 31 196 ko-
run, kralovická farnost 29 953
korun a OS se podařilo získat
80 310 korun,“ vypočítal Sou-
kup. Z těchto prostředků byla
provedena výměna oken a
dveří, sanace a oprava zdiva,
oprava a vyčištění dlažby, no-
vá elektroinstalace, osvětlení

a vysoušeč. Mezi jednotlivými
rakvemi už není možné, jako
doposud, procházet, ale jsou
odděleny od návštěvníků pro-
sklenými dveřmi. Na konzer-
vaci mumií a opravu rakví po-
skytli finanční prostředky ve
výši 2 000 eur manželé Walter
a Roman Griessenbeck z Ba-
vorska, kteří jsou vzdálenými
příbuznými kralovických
Gryspeků. Jejich syn s man-
želkou se slavnostního oka-
mžiku také účastnili.

Význam rodu
Gryspeků
Místo věčného odpočinku
Kryšpáků, jak se jim lidově ří-
kalo, se nachází pod kaplí Nej-
světějšího srdce Páně kralo-
vického kostela. Zakladate-
lem významného středoev-
ropského šlechtického rodu
byl Florián Gryspek, tajný ra-
da tří prvních habsburských
císařů na českém trůně.
„Přestože zde Gryspekové pů-
sobili necelých 100 let, pro
Kralovice znamenali obrov-
ský přínos. Díky Floriánu zís-
kaly roku 1547 statut města,“
vyzdvihla význam rodu Irena
Bukačová, ředitelka Muzea a
galerie severního Plzeňska v
Mariánské Týnici.

Mezi prvními pohřbenými
byl zřejmě roku 1588 Florián
Gryspek, po jeho boku spoči-
nula manželka Rosina a jejich
děti, posledním uloženým byl
roku 1623 Jan Jaroslav.

Kralovické mumie původ-
ně odpočívaly v cínových
rakvích, které dal údajně opat
Kryštof Tengler rozlít a cín z
nich byl použit na píšťaly do
varhan v plaském kostele. Od
té doby ležely ostatky Gryspe-
ků v dřevěných otevřených
rakvích. Až roku 1890, kdy je
rodina Metternichů umístila
do nových rakví připomínají-

cí muzejní vitríny.

Pokračuje
restaurování
interiéru kostela
Sobotní zpřístupnění hrobky
bylo pro letošní rok zároveň i
poslední. „Zhruba za dva týd-
ny začneme s restaurováním
epitafu Floriána Gryspeka z
roku 1593, který se nachází
přímo nad schodištěm do
krypty, dále stropních fresek a
výmalby stěn kaple, instalu-
jeme nové osvětlení a v po-
slední fázi připravujeme ex-
pozici rodu Gryspeků. Pokud

zajistíme dostatek finančních
prostředků, práce by mohly
být ukončeny koncem letoš-
ního roku, a mumie by tak
mohly být opět přístupné v
průběhu roku 2013,“ vysvětlil
Tomáš Soukup s tím, že sdru-
žení má pro letošní rok na re-
staurátorské práce potvrze-
noudotacizČesko-německého
fondu budoucnosti ve výši 950
tisíc korun prostřednictvím
místní akční skupiny Světo-
vina bude čerpáno z Progra-
mu rozvoje venkova 471 960
korun, 10 000 eur přispěje ro-
dina Griessenbeck a další pe-
níze přislíbilo město Kralovi-
ce a samotné kralovické OS.

OJEDINĚLOU UDÁLOST v kostele svatého Petra a Pavla v Kralovicích si nenechaly ujít desítky návštěvníků. Před vstupem do krypty, kde od-
počívají členové rodu Gryspeků, se vytvořila několikametrová fronta. Snímky: Deník/V. Bílá, archiv OS Gryspek

UVEDENÍ HROBKY do současné stavu si vyžádalo téměř 423 tisíc ko-
run. Díky skleněným dveřím, které oddělují mumie od veřejnosti, mo-
hou členové rodiny Gryspeků důstojně odpočívat.

Pro otužilce byla voda teplá
VALENTÝNA BÍLÁ

Příchovice – Téměř 30 otu-
žilců si o víkendu zaplavalo v
řece Úhlavě u Příchovic. „To
není ani otužování, ale otep-
lování,“kroutilhlavounadpět
a půl stupňovou ´teplou´ vo-
dou jeden z místních mokrých
mužů Václav Valeš.

„Původně jsme akci měli
naplánovanou na konec led-
na, ale protože hodně stoupla
voda, museli jsme otužování
přesunout na jiný termín. A
zrovna se muselo oteplit,“ kr-
čil rameny Valeš, člen Tělo-
výchovné jednoty Příchovice,
která zimní koupání pořádá.
Spolu s ním se do Úhlavy od-
hodlali členové Klubu spor-
tovních otužilců Plzeň a dva
odvážlivci z nově vzniklého
sdružení Dobřanští mroži.

Na tradiční podívanou, kte-
rá se v Příchovicích s pře-
stávkami uskutečňuje od roku
1982, se přišlo podívat přes dvě
stovky obdivovatelů. „V loň-
ském roce jsme vybírali dob-
rovolnévstupnéavýtěžekzněj
jsme poukázali Nadaci kostní
dřeně v Plzni. Vybrali jsme 2
500 korun. Letos v této tradici
pokračujeme,“ připomněl di-
vákům Valeš.

Poprvé se v sobotu před zra-
ky obecenstva koupal Ivo Ko-
lečkář z nedalekých Přeštic.
„Vlednujsemsebylpodívatna
otužilce v dobřanské Kotynce,
ale to jsem se ještě nekoupal.
Začal jsem až tady na Úhlavě.
To ale bylo jiné počasí než
dnes,“ upozornil nováček me-
zi otužilci a dodal: „Venku mí-
nus 17 stupňů pod nulou, tep-
lota vody půl stupně, a než
jsme vůbec mohli do řeky, vy-
sekávali jsme led silný 20 cen-
timetrů.“ Na důkaz svých slov
ukázal ve fotoaparátu snímky
z únorového otužování. NA OTUŽILCE se přišli podívat místní občané. Foto: Deník/V. Bílá

Dobřany po roce vypsaly granty
Dobřany – Grantový pro-
gram města Dobřany pro ne-
ziskové organizace, podnika-
jící subjekty nebo jednotlivce
po roční odmlce opět startu-
je. Zastupitelstvo uvolnilo z
rozpočtu 250 tisíc korun na
projekty z oblasti využití vol-
ného času dětí a mládeže,
sportu, kultury nebo vzdělá-
vání. „Každý rok evidujeme
kolem dvaceti projektů. Ma-
ximální částka podpory na je-
den projekt je 80 procent cel-
kových nákladů, nejvýše však
40 tisíc korun. Minimální vý-
še podpory činí tři tisíce,“ in-
formoval starosta Dobřan Ma-
rek Sýkora.

Starosta připomněl, že pri-
oritou mezi projekty jsou ak-

tivity ve prospěch dětí a mlá-
deže včetně vzdělávání. Na-
příklad mateřské centrum
Budulínek díky grantům
umožnilo otevřít letní pří-
městský tábor, zajistit ang-
ličtinu pro maminky. „Když se
ženy vzdělávají, nemusí se
obávat o hlídání dětí,“ uvedl
Sýkora. Mezi populární akti-
vity patří takzvaná Budulín-
kova stezka, kdy maminky s
caparty chodí na louce po vy-
značených trasách.

„V oblasti kultury podpo-
rujeme neprofesionální umě-
leckou činnost nebo kultur-
ní, společenské a sportovní
aktivity dětí, mládeže a do-
spělých v rámci spolupráce s
partnerskými městy,“ řekl

Sýkora.
Dotace mohou dostat také

sportovní oddíly, které pra-
cují s dětmi či usilují o ná-
bor nových mladých spor-
tovců. Organizace propagují-
cí turistické skvosty města
případně kulturního dědictví
Dobřan a jeho místních částí
Šlovice a Vodní Újezd.

Termín pro podání žádosti o
grant vyprší 30. března ve 13
hodin. Žádosti posoudí Spol-
ková a grantová komise Ra-
dy. O přiznání dotace roz-
hodnou radní po doporučení
členů komise. Dotace je po-
skytována na neziskové pro-
jekty. Projekty musí jejich
předkladatelé zahájit i ukon-
čit do konce roku 2012. (mš)

INZERCE

10
00

82
37

72
_A

na všechny obroučky z kolekcí roku 2011.

Při zhotovení kompletních brýlí.

... a uvidíte!
www.fokusoptik.cz

80%Sleva
až

BEZ DALŠÍCH

PODMÍNEK

Slevy se nesčítají.
Cena po slevě vám bude sdělena u pokladny.

Slevu nelze uplatnit v outletech Štěrboholy a Hlavní nádraží, Praha.

3PLZEŇSKOdeník pondělí 5. března 2012


